
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 1 del Decreto 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 
 
 

SERVIZIO 
 D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E PARTECIPATE  

 

______________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO N. 243 DEL 29/11/2024        

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. IV ASSESTAMENTO.  

IL SINDACO METROPOLITANO 

Vista la proposta di Decreto N. 276 del 28/11/2024 redatta dal Dirigente del Servizio Dott. Francesco 

Schillirò, sotto trascritta; 

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione n. 31 del 17/07/2020 del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio, è stato approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai 

sensi dell'art. 243-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10/10/2012 

n. 174, convertito con modificazione nella legge 07/12/2012, n. 213; 

- con deliberazione n. 44 del 14/10/2020 del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio, è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2020 – 2029; 

- il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2020 – 2029 è stato approvato dalla Corte dei 

Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Regione Siciliana in data 25/10/2021; 

- con deliberazione n. 27 del 12/12/2023 del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, è stata approvata la rimodulazione del PRFP 2020 – 2029 da chiudere 

anticipatamente il 31/12/2023; 

- con deliberazione n. 29 del 22/12/2023 del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio 

Metropolitano, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026; 

- con deliberazione n. 3 del 04/04/2024 del Commissario ad acta con i poteri della Conferenza 

Metropolitana, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

- con Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Regione 

Siciliana n. 120/2024/PRSP del 07/05/2024 è stata approvata, ai sensi dell’art.243 quater, 

comma 7 bis, la rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, adottato giusta 

Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano di 

Catania, n. 27 del 12/12/2023; 

 

VISTI 

- l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento al “RIEQUILIBRIO DI 

BILANCIO”, stabilisce che, con la periodicità di cui regolamento di contabilità, e comunque 

“almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno”, l’organo consiliare provvede con propria 

C
I
T
T
A
'
 
M
E
T
R
O
P
O
L
I
T
A
N
A
 
D
I
 
C
A
T
A
N
I
A

C
i
t
t
a
'
 
M
e
t
r
o
p
o
l
i
t
a
n
a
 
d
i
 
C
a
t
a
n
i
a

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
4
6
6
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
3
0
/
0
7
/
2
0
2
5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 2 del Decreto 

deliberazione alla verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio (in termini di 

competenza e di cassa) e che la mancata approvazione nei termini della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio comporta l’attivazione della procedura dissolutoria di cui all’art. 141 del 

medesimo articolato normativo; 

- l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“assestamento 

generale”, stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio (in 

termini di competenza e di cassa) “entro il 31 luglio di ciascun anno” l’organo consiliare 

provvede, ove necessario alla (eventuale) variazione di assestamento generale consistente nella 

verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva; 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti 

della programmazione degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio ed il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”; 

- secondo un’interpretazione logico-sistematica della voluntas legis, in ordine alla coincidenza 

nel 31 luglio di ogni anno delle scadenze dei due momenti contabili del riequilibrio di bilancio e 

dell’assestamento generale, le verifiche (obbligatorie) del permanere degli equilibri di bilancio 

precedono la successiva (eventuale) variazione di assestamento generale; 

- l’art. 22 del Regolamento di Contabilità “Assestamento generale di bilancio”;  

 

CONSIDERATO che il disavanzo derivante dal PRFP 2020 - 2029 è stato interamente coperto in 

anticipo entro il 31/12/2023; 

 

RILEVATO che: 

– sono presenti diverse segnalazioni di incapienza di spese urgenti ed improcrastinabili sugli 

stanziamenti di spesa in termini di competenza e di cassa; 

– sono presenti nuove diverse entrate a destinazione vincolata; 

– la gestione dei residui attivi e passivi non fa emergere alcuno squilibrio; 

– sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, 

generando la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili; 

– le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento dell’equilibrio 

e pareggio di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica 

puntuale e complessiva dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

– con la variazione di bilancio di cui al presente provvedimento, viene, conseguentemente, assicurato il 

permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, 

degli altri vincoli di finanza pubblica e locale e il mantenimento delle misure del Piano di 

Riequilibrio Finanziario Pluriennale 2020 - 2029; 

– le verifiche e le conseguenti variazioni sono analiticamente riportate nei seguenti prospetti contabili 

allegati alla presente proposta per farne parte integrante: 

– ALL. 1 IV ASSESTAMENTO 2024 - PARTE CORRENTE; 

– ALL. 2 IV ASSESTAMENTO 2024 - PARTE CAPITALE; 

– ALL. 3 IV ASSESTAMENTO 2024 – VARIAZIONI ART. 175 COMMA 5-BIS LETT. C) 

TRASFERIMENTO DEL PERSONALE; 

 

VISTI: 

– il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D. Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
Pag. 3 del Decreto 

– il vigente Statuto;  

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

– l’art. 12, comma 14 della L. R. n. 13 del 25/05/2022 con il quale è stato stabilito che, nelle more 

dell’insediamento del Consiglio Metropolitano, il Sindaco Metropolitano è competente ad adottare i 

provvedimenti di cui all’art. 193, comma 2 del TUEL; 

Per le ragioni espresse nella parte motiva  

Propone di decretare 

 

1) APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del 

punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio e la variazione di assestamento tecnico generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti 

contabili (All. 1, 2 E 3 citati nella parte motiva), apportando al BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024 – 2026 le variazioni (di competenza e di cassa) ivi riportate. 

2) DARE ATTO che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza 

degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, degli altri vincoli di finanza 

pubblica e locale e il mantenimento delle misure del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 

2020 – 2029. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

Visto il parere di regolarità tecnico/amministrativa “favorevole” reso dal Dirigente Dott. Francesco 

Schillirò del Servizio D3.01 BILANCIO E PROGRAMMAZIONE, RENDICONTO E 

PARTECIPATE; 

 

Visto il parere di regolarità contabile “favorevole” reso dal Dirigente del Servizio Finanziario; 

 

Ritenuto opportuno, per le sopra riportate motivazioni espresse dal Dirigente, dover far propria la 

superiore proposta di Decreto; 

DECRETA 

1) APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del 

punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio e la variazione di assestamento tecnico generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti 

contabili (All. 1, 2 E 3 citati nella parte motiva), apportando al BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024 – 2026 le variazioni (di competenza e di cassa) ivi riportate. 

2) DARE ATTO che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza 

degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, degli altri vincoli di finanza 

pubblica e locale e il mantenimento delle misure del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale 

2020 – 2029. 

 Il Commissario Straordinario   
 ENRICO TRANTINO / ArubaPEC S.p.A.     

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext

